
CHÍNH PHỦ
________

Số: 7/NQ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2026

NGHỊ QUYẾT 
Về việc giao chỉ tiêu phát triển nhà ở xã hội 
cho các địa phương giai đoạn 2026 - 2030 

__________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Trên cơ sở thảo luận, biểu quyết của các Thành viên Chính phủ, ý kiến 
các đại biểu tham dự hội nghị và kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại 
phiên họp thứ 2 của Ban Chỉ đạo Trung ương về chính sách nhà ở và thị trường 
bất động sản về phát triển đột phá về nhà ở xã hội.

QUYẾT NGHỊ:

Phát triển nhà ở xã hội cho người dân đã được Đảng, Nhà nước xác định 
là quyết tâm chính trị, là nhiệm vụ quan trọng của Đảng và cả hệ thống 
chính trị, thể hiện đặc trưng, bản chất tốt đẹp của chế độ ta; là một trong những 
nhiệm vụ trọng tâm cần ưu tiên trong phát triển kinh tế - xã hội của Đất nước. 
Đây vừa là vấn đề an sinh xã hội, đồng thời cũng là một động lực phát triển 
kinh tế - xã hội, góp phần tăng đầu tư, tiêu dùng, bảo đảm sự tiến bộ và 
công bằng xã hội.

Trong thời gian qua, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã quyết liệt chỉ 
đạo và triển khai nhiều nhiệm vụ: Ban hành 22 Nghị quyết, 12 Chỉ thị, 
Quyết định, Công điện về phát triển nhà ở xã hội; Thủ tướng Chính phủ cũng 
đã chủ trì các Hội nghị toàn quốc để triển khai thực hiện phát triển nhà ở xã 
hội… với nhiều giải pháp, nhiệm vụ cụ thể, quyết liệt nhằm tháo gỡ khó khăn, 
thúc đẩy phát triển nhà ở xã hội.

Ngay từ đầu năm, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 
444/QĐ-TTg ngày 27 tháng 02 năm 2025 về việc giao chỉ tiêu hoàn thành nhà 
ở xã hội trong năm 2025 và các năm tiếp theo đến năm 2030 cho các bộ ngành, 
địa phương để triển khai thực hiện.



2

Dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, sự vào 
cuộc của các bộ, ngành và chính quyền địa phương, tình hình phát triển nhà ở 
xã hội đã có nhiều chuyển biến: nhiều văn bản quy phạm pháp luật nhằm đẩy 
nhanh tiến độ triển khai đầu tư xây dựng, cải cách thủ tục hành chính đã được 
ban hành, các địa phương đã bước đầu quan tâm, thúc đẩy phát triển nhà ở xã 
hội trên địa bàn, nhiều đoàn công tác đã được tổ chức để tháo gỡ các khó khăn, 
vướng mắc trong triển khai thực hiện… 

Lũy kế đến hết tháng 12 năm 2025, cả nước có 698 dự án nhà ở xã hội đang 
được triển khai với quy mô 657.441 căn, trong đó: 193 dự án hoàn thành, quy 
mô 169.143 căn; 200 dự án đã khởi công xây dựng, đang triển khai với quy mô 
134.111 căn (trong đó năm 2025 khởi công mới 90 dự án với quy mô 95.630 
căn, đã hoàn thành 102.633/100.275 căn (đạt 102%)); 305 dự án được chấp thuận 
chủ trương đầu tư, quy mô 354.187 căn. 

Như vậy, số lượng dự án đã hoàn thành, khởi công, chấp thuận chủ trương 
đầu tư đến năm 2025 đạt 62% so với chỉ tiêu đã đặt ra tại Đề án (đầu tư xây 
dựng khoảng 1.062.200 căn).

Mặc dù công tác phát triển nhà ở xã hội đã có kết quả tiến bộ trong thời 
gian qua nhưng để đạt được mục tiêu của Đề án đến năm 2030 hoàn thành đầu 
tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn nhà ở xã hội, nhiệm vụ còn rất nặng nề với khối 
lượng công việc lớn. Do vậy, để hoàn thành mục tiêu của cả Đề án, Chính phủ 
thống nhất chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương như sau:

I. QUAN ĐIỂM 

1. Phát triển nhà ở xã hội là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thể hiện bản 
chất tốt đẹp của chế độ, gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm 
an sinh và ổn định đời sống nhân dân.

2. Huy động nguồn lực xã hội, đặc biệt là các doanh nghiệp bất động sản 
lớn, có năng lực, kinh nghiệm, trách nhiệm xã hội, “có tâm, có tầm”, đồng thời 
lựa chọn các địa phương lớn, có nhu cầu nhà ở xã hội cao để thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Đến năm 2030, phải hoàn thành hoặc vượt chỉ tiêu đề ra đầu tư xây 
dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, 
công nhân khu công nghiệp.

2. Các địa phương căn cứ chỉ tiêu phát triển nhà ở xã hội được giao (tại 
Phụ lục kèm theo Nghị quyết này), thực hiện hoàn thành hoặc vượt chỉ tiêu để 
góp phần hoàn thành mục tiêu chung của cả nước.



3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Xây dựng

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai của các địa 
phương, định kỳ báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh 

a) Đưa chỉ tiêu phát triển nhà ở xã hội theo từng năm được giao tại Nghị 
quyết này vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm để triển khai thực hiện;

b) Đối với các dự án đã khởi công xây dựng, phải đôn đốc các chủ đầu tư 
dự án tập trung nguồn lực để thực hiện, quyết tâm hoàn thành trong năm 2026;

c) Tổ chức lập, phê duyệt danh mục vị trí khu đất đã được xác định để 
phát triển nhà ở xã hội, các dự án nhà ở xã hội; bố trí đủ quỹ đất để đầu tư 
xây dựng nhà ở xã hội tại các vị trí thuận lợi, đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, 
hạ tầng xã hội;

d) Thực hiện giao chủ đầu tư dự án theo quy định của Nghị quyết 
số 201/2025/QH15 ngày 29 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội thí điểm một số 
cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội và các văn bản quy định chi tiết;

đ) Có cơ chế khuyến khích nhà đầu tư đã có sẵn quỹ đất sạch phù hợp 
với quy hoạch, đáp ứng về hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, có đủ năng lực 
tài chính đề xuất dự án để thực hiện giao chủ đầu tư theo quy định tại 
Nghị quyết số 201/2025/QH15 và các quy định liên quan;

e) Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC), đưa các dự án nhà ở 
xã hội vào nhóm “luồng xanh”, “luồng ưu tiên”; thực hiện đồng thời, song song 
các quy trình về đầu tư, đất đai, quy hoạch, xây dựng, môi trường; rút ngắn tối 
đa thời gian thẩm định, phê duyệt dự án, giao đất, cấp phép xây dựng và các 
thủ tục liên quan đảm bảo cắt giảm tối thiểu 50% thời gian thực hiện TTHC và 
50% chi phí tuân thủ TTHC so với quy định hiện hành; 

g) Định kỳ hàng Quý hoặc đột xuất, rà soát, tổng hợp, báo cáo tiến độ triển 
khai, khó khăn, vướng mắc (nếu có) về Bộ Xây dựng để tổng hợp, báo cáo 
Thủ tướng Chính phủ.

4. Các bộ, ngành có liên quan và địa phương trong phạm vi chức năng, 
nhiệm vụ được giao chủ động theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình 
thực hiện phát triển nhà ở xã hội. Tăng cường hoạt động giám sát của cộng 
đồng để các công trình, dự án được thực hiện đúng quy hoạch, thiết kế, 
đảm bảo chất lượng, tránh thất thoát, lãng phí.



4

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các tổ chức, cá nhân có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, 
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, CN (2).

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà

 


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2026-01-12T21:09:41+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	CHÍNH PHỦ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




